12. *Aut purgando vobis*] 'You shall be judge that we will set it right, either by refuting the charge, or by clearing ourselves with you.' For 'purgo' compare *Eunuchus* iii. 1. 44: "Sed heus tu, purgone ego me de istac Thaidi?" *Hecyra* v. 4. 31 :

" — Dixit jurijurando meo
Se fidem habuisse, et propterea te sibi
purgatum."

17. *Id adeo gnati causa*] 'And I feel so strongly attached to her on my son's account, who, I know, values her not less than he does himself.' The reading 'magnificare' is undoubtedly genuine. It appears in the best copies; and its being used once only in *Terence* is not sufficient to invalidate it. Compare *Plautus*, *Menaechmi* ii. 3. 25: "Te . . . Venus me voluit magnificare;" and *Rudens* i. 2. 43 :

" — Pudicitia est, pater,
Eos nos magnificare qui nos socios sum-
serunt sibi."

Neque adeo clam me est quam esse eum graviter laturum,
credam,

Hoc si rescierit: eo domum studeo haec prius quam ille ut
redeat. 20

Ph. Laches, et diligentiam vestram et benignitatem

Novi; et quae dicis omnia esse ut dicis animum induco:

Et te hoc mihi cupio credere: illam ad vos redire studeo,

Si facere possim ullo modo. *La.* Quae res te id facere prohibet?

Eho, numquidnam accusat virum? *Ph.* Minime; nam post-
quam attendi 25

Magis, et vi coepi cogere ut rediret, sancte adjurat

Non posse apud vos Pamphilo se absente perdurare.

Aliud fortasse alii viti est: ego sum animo leni natus:

Non possum adversari meis. *La.* Hem, Sostrata! *So.* Heu
me miseram!

La. Certumne est istuc? *Ph.* Nunc quidem ut videtur: sed
numquid vis? 30

Nam est quod me transire ad forum jam oporteat. *La.* Eo
tecum una.

19. *Neque adeo clam me est*] Bentley's alteration, 'neque adeo clam *te* est,' is ingenious, and seems to me very probable. Laches has already said that he well knows that his son values his wife very highly; and he would now turn to Phidippus and say, 'You too must be well aware, what good reason I have for believing that he will be much vexed.' But we have no authority for the change. Zeune would read, 'Quam esse eum graviter laturum credas . . .?' as in *Eunuchus* ii. 2. 44: "Quam hoc munus gratum esse Thaidi arbitrare esse?"

21. *Diligentiam*] The word is used here in the sense which arises most naturally from its etymology, 'fondness,' 'affection,' and which appears commonly in 'diligō.' This use is rare. See however Cicero, *Pro Murena* 40: "Vos pro mea summa et vobis cognita in rempublicam diligentia." For 'animum induco' in the following line see note on i. 2. 24.